CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 010/2022–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO
2021/2 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

O Coordenador Especial do Programa no uso de suas atribuições e

considerando o Edital nº 006/2022-CPPGFIL, de 21 de fevereiro de 2022,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o semestre 2021/2, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa -
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br entre os dias 14 a 16/03/2022, com envio
digitalizado dos seguintes documentos:

- RG ou documento com foto;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior (aos candidatos

selecionados para o Mestrado) e
- Diploma ou certificado de Conclusão do curso de Mestrado (aos candidatos

selecionados para o Doutorado).

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 14 de março de 2022.

Prof. Dr. ROSALVO SCHUTZ

Coordenador Especial do Programa

Portaria 0541/2022-GRE

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 010/2022

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA
DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos especiais de
filosofia política
contemporânea II:
despotismos democráticos
30h – 02 créditos
Profª. Marta Nunes da Costa

Pericles Elissandro Elger
Jacquelline Mioranza
Rafael Pereira

Luiz Fernando de Vicente
Stoinski

Tópicos especiais de ética
contemporânea I: tribos
morais: emoção, razão e o
abismo entre o "Nós" versus
"Eles" em Joshua Greene
30h – 02 créditos
Prof. Marciano Adílio Spica

Ridiana Denis da Silva Gasparrini
Roseli de Carvalho Motter
Rafael Cirilo Anderle
Fernanda Delgado Tonini
Matheus Storchio Limberger

---------------------

Filosofia Política
Contemporânea I
60h – 04 créditos
Prof. Jadir Antunes

Alerson Domingues
Edson Fernandes
Simone Beal
Amanda Rinaldi
Danusa Iung da Silva
Maikon Michel de Medeiros
João Matheus Moraes
Bruno Carniato Dias
João Victor Grein
Vania Nadia Doertzbacher
Guilherme Augusto de Carvalho (UEM)

Doralice de Lima Barreto
André Varella Bianeck

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO
DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos especiais de
metafísica III: traços
fundamentais da experiência
hermenêutica
30h – 02 créditos
Prof. Roberto S. Kahlmeyer-
Mertens

Ana Paula Carvalho do Carmo
Juliana Morgado de Araújo (UEM)
Luana Cristina Lurdes da Silva (UEM)

---------------------

Metafísica I
60h – 04 créditos
Prof. César Augusto Battisti

Maria Nathalia Avila Conceição Ricardo Rodrigo França da
Silva